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Nr 8.

Ankom till riksdagens kansli den 14 mars 1922 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med för­
slag till dels förordning angående uppbörd av avgifter 
för försäkringar i riksförsäkrin g sanstalten jämlikt lagen 
om försäkring för olycksfall i arbete, dels ock förord­
ning om ändrad lydelse av §§ 4, 8 och 12 i förord­
ningen den 11 juni 1918 angående en särskild för fiskare 
avsedd försäkring mot skada till följd av olycksfall.

Genom en den 3 februari 1922 dagtecknad proposition, nr 53, 
vilken hänvisats till lagutskott och behandlats av andra lagutskottet, 
har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av 
i statsrådet fört protokoll, föreslagit riksdagen att antaga här nedan in­
förda förslag till

förordning angående uppbörd av avgifter för försäkringar i riksför- 
säkringsanstalten jämlikt lagen om försäkring för olycksfall i arbete samt

förordning om ändrad lydelse av §§ 4, 8 och 12 i förordningen 
den 11 juni 1918 angående en särskild för fiskare avsedd försäkring mot 
skada till följd av olycksfall.

Beträffande de skäl, som ligga till grund för ifrågavarande förslag, 
får utskottet hänvisa till propositionen.

Framläggandet av förevarande proposition är närmast föranlett av utskottet. 
den jämlikt beslut av fjolårets riksdag från och med innevarande års 
början genomförda indragningen av postsparbankens försäkringsavdel- 
ning och det i samband därmed verkställda överflyttandet å riksförsäk- 
ringsanstalten av de bestyr, som dittills för nämnda anstalts räkning ut­
förts av postsparbanken.

Enligt lydelsen av nu gällande förordning den 14 juni 1917 angå­
ende uppbörd av avgifter för försäkringar i riksförsäkringsanstalten jäm­
likt lagen om försäkring för olycksfall i arbete skall i fråga om större 
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arbetsgivare — till vilka hänföras arbetsgivare, som sysselsätta minst 
fem arbetare eller begagna drivkraft om minst tre effektiva hästkrafter 
— uppbörden av ifrågavarande försäkringsavgifter, där ej Konungen 
annorlunda förordnar, verkställas genom postsparbanken, medan åter i 
fråga om de mindre arbetsgivarna samma avgifter skola, i den mån 
annat ej av riksförsäkringsanstalten föreskrives, uppbäras i samband med 
den allmänna kronouppbörden.

I förordningen den 11 juni 1918 angående en särskild för fiskare 
avsedd försäkring mot skada till följd av olycksfall finnes föreskrivet, 
att de jämlikt berörda förordning utgående försäkringsavgifter skola er­
läggas på tid och sätt, som bestämmas av riksförsäkringsanstalten och 
styrelsen för postsparbanken; och har med tillämpning av nämnda före­
skrift uppbörden av sagda försäkringsavgifter varit överlämnad till post­
sparbanken.

Uti den till fjolårets riksdag avlåtna proposition, nr 263, vilken inne­
fattade förslag om indragning av postsparbankens försäkriugsavdelning, 
föreslog Kungl. Maj:t, att de enligt ovanberörda förordningar utgående 
försäkringsavgifter, vilkas inkasserande dittills ankommit å postspar­
banken, skulle framdeles uttagas av riksförsäkringsanstalten, för belopp till 
och med 5,000 kronor genom postförskott och för högre belopp medelst 
anmaning till vederbörande att genom postremissväxlar till anstalten 
insända respektive avgifter. Det av Kungl. Maj:t sålunda föreslagna 
tillvägagångssättet förklarade sig riksdagen finna vara ändamålsenligt 
och praktiskt.

Med stöd av den befogenhet, som i ovannämnda förordning den 
14 juni 1917 tillerkänts Kungl. Maj:t i fråga om uppbördssättet för 
däri avsedda försäkringsavgifter, i vad angår de större arbetsgivarna, 
har Kungl. Maj:t sedermera genom brev till riksförsäkringsanstalten den 
22 december 1921 förordna!, att berörda avgifter skola från och med 
1922 års ingång, tillsvidare och intill dess annorledes förordnas, av riks­
försäkringsanstalten uttagas genom postförskott, dock att, om avgifts­
belopp överstiger 5,000 kronor eller anstalten eljest på grund av sär­
skilda skäl så finner lämpligt, avgift må erläggas genom insändande till 
riksförsäkringsanstalten av postremissväxel eller check eller på annat 
sätt, som riksförsäkringsanstalten finner skäligt föreskriva.

Jämlikt meddelade bestämmelser uppbäras jämväl från och med 
innevarande års början försäkringsavgifter, som utgå enligt förenämnda 
förordning den 11 juni 1918 angående olycksfallsförsäkring för fiskare, 
av riksförsäkringsanstalten medelst postförskottsförsändelser.
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I den nu förevarande propositionen innefattas förslag till de än­
dringar i hithörande författningsbestämmelser, som påkallats av eller eljest 
ansetts lämpligen böra verkställas i samband med den, enligt vad ovan 
nämnts, redan genomförda omläggningen av uppbördssätt för nu ifråga­
varande försäkringsavgifter.

Såsom av propositionen framgår, har i fråga om uppbörd av avgifter 
för försäkringar i riksförsäkringsanstalten jämlikt olycksfallsförsäkrings­
lagen förslag till eu ny förordning i ämnet utarbetats, avsedd att ersätta 
den hittills gällande av den 14 juni 1917. Vid granskning av nämnda 
förslag har utskottet ej funnit anledning till erinringar utom beträffande 
nedannämnda detalj bestämmelser.

I mom. 2 av § 3 föreslås, att de från riksförsäkringsanstalten till 
respektive uppbördsdistrikt årligen utgående förteckningarna över de 
arbetsgivare, av vilka avgift för försäkring skall erläggas i samband 
med kronouppbörden, skola, efter att hava kommit till användning vid 
debiteringen i uppbördsboken och sedermera i föreskriven ordning hållits 
de avgiftpliktiga tillhanda, före november månads utgång återställas till 
riksförsäkringsanstalten. Då emellertid erfarenheten visat, att skatt­
skyldiga under uppbördstiden ej sällan hänvända sig till vederbörande 
debiteringsförrättare med begäran om upplysningar rörande grunderna till 
dem påförda olycksfallsförsäkringsavgifter, samt de allmänna uppbörds- 
terminerna fortgå för respektive landet och städerna till den 6 och den 
16 december, synas skäl tala för att tiden för förteckningarnas åter­
sändande till riksförsäkringsanstalten utsträckes utöver sistnämnda dag.

I andra stycket av mom. 2 i § 4 har en mindre redaktionell ändring 
synts utskottet erforderlig beträffande däri avsedda uppgift angående de 
fall, då försäkringsavgift skall erläggas halvårsvis.

Medan enligt mom. 2 i § 4 de avgiftspliktiga, som hava att erlägga 
sina avgifter medelst postförskott, få — inberäknat den respittid av 14 
dagar, under vilken det står en adressat öppet att inlösa honom tillsänd 
postförskottsförsändelse —- tillgodonjuta en tidrymd av intill fyra veckor 
efter erhållet meddelande om förestående uppbörd av dem åvilande för­
säkringsavgifter, innan de hava att fullgöra betalningen därav, nödgas 
åter enligt förslaget de i mom. 3 av samma § avsedda avgiftspliktiga, 
bland vilka ingå de, som hava att erlägga de största avgiftsbeloppen, 
fullgöra sin likvid inom loppet av endast 14 dagar efter därom erhållet 
meddelande. Till förebyggande av denna olikformighet har det synts 
utskottet vara anledning att utsträcka betalningstiden för de i mom. 3 
avsedda avgiftspliktiga till att gälla fyra veckor efter av dem erhållet 
meddelande om den ifrågavarande likviden.
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I mom. 5 av § 4 föreslås upprättande länsvis »efter varje uppbörd» 
av förteckningar över resterande avgifter. Efter vad utskottet inhämtat, 
är uppbördsväsendet vid riksförsäkringsanstalten för närvarande ordnat 
så, att inkasserandet av avgifterna fördelas någorlunda jämt å hela året, 
samt att för de å en månad belöpande postförskottsförsändelserna de 
föregående meddelandena därom pläga utsändas å en och samma dag 
vid månadens början och själva försändelserna — ävenledes samtidigt 
— vid månadens mitt, medan åter övrig, under månaden infallande upp­
börd försiggår mera oregelbundet. Med hänsyn till vad sålunda blivit 
utrönt har det synts utskottet lämpligen böra lämnas frihet åt riks­
försäkringsanstalten att allt efter vad som kan befinnas lägligast träffa 
bestämmelse om de perioder för året, för vilka ifrågavarande förteck­
ningar böra upprättas.

I nu berörda punkter av det föreliggande förslaget till ny förord­
ning angående uppbörd av avgifter för försäkringar i riksförsäkrings­
anstalten jämlikt olycksfallsförsäkringslagen har utskottet låtit vidtaga 
de ändringar, som synts påkallade av de av utskottet därutinnan gjorda 
erinringarna.

Vidkommande därefter förslaget till förordning om ändrad lydelse 
av vissa §§ i förordningen den 11 juni 1918 angående en särskild för 
fiskare avsedd försäkring mot skada till följd av olycksfall innehåller 
nämnda förslag, förutom de smärre ändringar av formell natur, som 
föranletts av den redan genomförda omläggningen av uppbördssättet 
för ifrågavarande försäkringsavgifter, en sänkning av den hittills ut­
gående årliga försäkringsavgiften å respektive 14 kronor 50 öre, 11 kronor 
25 öre och 8 kronor — allt efter om den årliga arbetsförtjänsten bestämts till 
1,200, 900 eller 600 kronor — till respektive 10 kronor, 8 kronor och 6 kronor. 
Såsom av vederbörande departementschefs yttrande till statsrådsproto­
kollet framgår, har grunden till den sålunda föreslagna sänkningen av 
de försäkrades avgifter varit den, att medan vid tillkomsten av 1918 års 
förordning ävensom av den dessförinnan i ämnet gällande författningen 
utgåtts ifrån, att de försäkrades avgifter skulle motsvara endast ungefär 
hälften av kostnaderna för försäkringen, frånsett förvaltningskostnaderna, 
och staten vidkännas övriga kostnader, den hittillsvarande erfarenheten 
efter ikraftträdandet av 1918 års förordning givit vid handen, att de 
försäkrade i verkligheten kommit att bära huvudparten av försäkrings­
kostnaderna. Av samma yttrande inhämtas även, att för återställandet 
av den av statsmakterna ursprungligen avsedda proportionen emellan de 
försäkrades och statens anparter i kostnaderna för försäkringen påkallas 
en sänkning av de försäkrades avgifter till nu föreslagna belopp, samt



att anslutningen till ifrågavarande försäkring under de två sista åren i 
väsentlig grad minskats, i det att antalet försäkrade fiskare därunder 
nedgått från 2,945 till omkring 2,530.

Utskottet anser sig vidare böra framhålla, att, även under antagande 
att de försäkrade fiskarnas antal skulle komma att ånyo ökas till omkring 
3,000, statens bidrag för ifrågavarande ändamål efter vidtagandet av nu 
föreslagna sänkning av de försäkrades avgifter, enligt av riksförsäk- 
ringsanstalten gjorda beräkningar, ändock ej skulle komma att uppgå 
till det i riksstaten för innevarande år för ändamålet uppförda anslags- 
beloppet å 34,000 kronor.

Vid granskning av ifrågavarande förslag till förordning om ändrad 
lydelse av vissa §§ i förordningen angående en särskild för fiskare av­
sedd försäkring mot skada till följd av olycksfall har utskottet icke 
funnit någon anledning till anmärkning mot samma förslag.

På grund, av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen, med förklarande att Kungl. Maj:ts 
förslag ej kunnat av riksdagen i oförändrat skick god­
kännas, måtte för sin del antaga följande:

Andra lagutskottets utlåtande Nr 8. 5
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('Kungl. Maj:ts förslag.) (Utskottets förslag.)

1) Förslag

till

Förordning
angående uppbörd av avgifter för försäkringar i riksförsäkringsanstalten 

jämlikt lagen om försäkring för olycksfall i arbete.

Härigenom förordnas som följer:

Avgifter för försäkring i riksförsäkringsanstalten jämlikt lagen om 
försäkring för olycksfall i arbete skola med de i § 2 stadgade undantag 
uppbäras i samband med den allmänna kronouppbörden.

Omfattar försäkring, som i § 1 sägs, arbetare i rörelse, företag eller 
annan verksamhet, vari minst fem arbetare användas, skola avgifterna 
för den försäkring, där ej Konungen annorlunda förordnar, uttagas genom 
postförskott, dock att, om avgiftsbelopp överstiger 5,000 kronor eller 
riksförsäkringsanstalten eljest med hänsyn till särskilda förhållanden an­
ser sådant påkallat, avgifterna skola erläggas genom insändande till 
riksförsäkringsanstalten av postremissväxel eller check eller på annat 
sätt, som riksförsäkringsanstalten finner lämpligt föreskriva.

I fråga om försäkring av mindre omfattning än i första stycket sägs 
må, på ansökan av arbetsgivare eller där omständigheterna eljest därtill 
föranleda, riksförsäkringsanstalten föreskriva, att avgifterna skola upp- 
bäras på sätt i nämnda stycke stadgas.

Mom. 1. Riksförsäkringsanstalten skall årligen, i Stockholm till 
överståthållarämbetet före den 15 juni, men eljest till vederbörande

§ I-

§ 2.

§ 3.
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magistrat eller häradsskrivare före juli månads utgång, insända särskilt 
för varje uppbördsdistrikt upprättad förteckning över de till distriktet 
hörande arbetsgivare, av vilka avgift för försäkring skall erläggas i 
samband med kronouppbörden. Denna förteckning bör angiva

1) den avgiftspliktiges namn och bostad samt yrke, rörelse eller tjänst;
2) de huvudsakliga grunder, efter vilka försäkringsavgift blivit 

honom påförd, såsom antalet hos den avgiftspliktige anställda arbetare, 
för vilka avgiften beräknats, den farlighetsklass, till vilken försäkringen 
hänförts, tillämpad premiesats eller dylikt;

3) försäkringsavgiftens belopp, däri inbegripen tilläggsavgift enligt 
16 § första stycket i lagen om försäkring för olycksfall i arbete;

[Kungi. May.ts förslag.) (Utskottets förslag.)

4) tillägg på grund av tidigare
5) avdrag på grund av förut 

förut erlagd avgift.
Mom. 2. Sedan avgifterna an­

tecknats i uppbördsboken, skola de 
i mom. 1 omförmälda förtecknin­
garna, i vad de angå varje särskild 
kommun på landet, före den 1 ok­
tober av häradsskrivaren, vid bot av 
3 kronor för varje överskjutande 
dag, tillställas vederbörande kom­
munalstämmas ordförande, som har 
att under viss bestämd och veder­
börligen kungjord tid, ej understi­
gande fjorton dagar, på lämpligt 
och därvid även tillkännagivet ställe 
hålla förteckningarna de avgifts- 
pliktiga tillhanda. Förteckningarna 
böra därefter senast inom oktober 
månads utgång av ordföranden åter­
sändas till häradsskrivaren, som har 
att före november månads utgång 
överlämna desamma till riksförsäk- 
ringsanstalten.

I stad skola förteckningarna 
särskilt för varje uppbördsdistrikt 
i enahanda ordning, i Stockholm

för lågt debiterad avgift; samt
erlagd betalning eller nedsättning i

%

Mom. 2. Sedan avgifterna an­
tecknats i uppbördsboken, skola de 
i mom. 1 omförmälda förtecknin­
garna, i vad de angå varje särskild 
kommun på landet, före den 1 ok­
tober av häradsskrivaren, vid bot av 
3 kronor för varje överskjutande 
dag, tillställas vederbörande kom­
munalstämmas ordförande, som har 
att under viss bestämd och veder­
börligen kungjord tid, ej understi­
gande fjorton dagar, på lämpligt 
och därvid även tillkännagivet ställe 
hålla förteckningarna de avgifts- 
pliktiga tillhanda. Förteckningarna 
böra därefter senast inom oktober 
månads utgång av ordföranden åter­
sändas till häradsskrivaren, som har 
att före december månads utgång 
överlämna desamma till riksförsäk- 
ringsanstalten.

I stad skola förteckningarna 
särskilt för varje uppbördsdistrikt 
i enahanda ordning, i Stockholm
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genom överståthållarämbetets och i genom överståthållarämbetets och i 
övriga städer genom magistratens övriga städer genom magistratens 
försorg, hållas de avgiftspliktiga försorg, hållas de avgiftspliktiga 
tillhanda och därefter före november tillhanda och därefter före december 
månads utgång till riksförsäkrings- månads utgång till riksförsäkrings- 
anstalten återställas. anstalten återställas.

Mom. 3. Efter avslutandet av den allmänna kronouppbörd en och 
sedan därvid influtna avgifter blivit hos länsstyrelsen bokförda, skall läns­
styrelsen låta till . riksförsäkringsanstalten utanordna dels vad i veder­
börlig ordning influtit, dels ock vad som åtgår för att fylla det belopp, 
som enligt riksförsäkringsanstaltens i mom. 1 omförmälda förteckningar 
skall i sin helhet tillkomma anstalten.

Mom. 4. I fråga om sådana avgifter för försäkringar, som indrivas 
i samband med kronouppbörden, skall gällande uppbördsreglemente i 
tillämpliga delar lända till efterrättelse.

(Kungl. Maj:ts förslag.) (Utskottets förslag.)

§ 4.
Mom. 1. Uppbörd av avgifter, som skola erläggas på sätt i § 2 

sägs, äger rum å tider, som av riksförsäkringsanstalten bestämmas.
Mom. 2. Postförskottsförsändelse, som i § 2 avses, skall innehålla 

eller utgöras av ett av riksförsäkringsanstalten utfärdat kvitto å den för­
säkringsavgift, som skall av vederbörande arbetsgivare erläggas.

Senast fjorton dagar, innan så­
dan postförskottsförsändelse av riks­
försäkringsanstalten avlämnas för 
postbehandlig, skall anstalten till 
den avgiftspliktige med allmänna 
posten översända en rörande honom 
upprättad skriftlig uppgift, inne­
hållande upplysning ej mindre i de 
uti § 3 mom. 1 angivna hänseenden 
än även om tid och sätt för betal­
ningens fullgörande och, där betal­
ningen skall erläggas halvårsvis på 
sätt i § 5 sägs, det belopp, som 
skall vid den ifrågavarande upp­
börden erläggas, om vad den av­

Senast fjorton dagar, innan så­
dan postförskottsförsändelse av riks­
försäkringsanstalten avlämnas för 
postbehandlig, skall anstalten till 
den avgiftspliktige med allmänna 
posten översända en rörande honom 
upprättad skriftlig uppgift, inne­
hållande upplysning ej mindre i de 
uti § 3 mom. 1. angivna hänseenden 
än även om tid och sätt för betal­
ningens fullgörande och, där betal­
ningen skall erläggas halvårsvis på 
sätt i § 5 sägs, det belopp, som 
skall vid vardera uppbörden erläg­
gas, om vad den avgiftspliktige
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(Kungl. Maj:ts förslag.) (Utskottets förslag.)

jämlikt § 6 har att iakttaga samt giftspliktige jämlikt § 6 har att 
om påföljden av försummad inbe- iakttaga samt om påföljden av för- 
talning.

Mom. 3. Skall inbetalningen
summad inbetalning.

Mom. 3. Skall inbetalningen
ske genom postremissväxel eller ske genom postremissväxel eller 
check eller på annat sätt, som riks- check eller på annat sätt, som riks- 
försäkringsanstalten funnit lämp- försäkringsanstalten funnit lämpligt 
ligt föreskriva, skall sådan skrift- föreskriva, skall sådan skriftlig upp- 
lig uppgift, som i mom. 2 sägs, i gift, äom i mom. 2 sägs, i rekom- 
rekommenderat brev med allmänna menderat brev med allmänna posten 
posten översändas till den avgifts- översändas till den avgiftspliktige, 
pliktige, som har att sist inom som har att sist inom fyra veckor, 
fjorton dagar, efter det uppgiften efter det uppgiften kommit honom 
kommit honom tillhanda, till riks- tillhanda, till riksförsäkringsanstal- 
försäkringsanstalten på av anstal- ten på av anstalten föreskrivet sätt 
ten föreskrivet sätt inbetala beloppet, inbetala beloppet.

Mom. 4. Genom postförskott till postverket influtna försäkrings­
avgifter skola genom postverkets försorg ofördröjligen insättas å riks- 
försäkringsanstaltens giroräkning med riksbanken.

Mom. 5. Efter varje uppbörd Mom. 5. över de avgifter,
uppgör riksför säkring sanstalten sär- vilka icke blivit i föreskriven ordning 
skilt för varje län förteckning över erlag da, uppgör riksför säkringsanstal- 
de avgifter, vilka icke blivit i före- ten för perioder av året, som av an­
skriven ordning erlagda, samt över- stalten bestämmas, särskilt för varje 
lämnar dessa förteckningar till veder- län förteckningar samt överlämnar 
börande länsstyrelse, som har att låta desamma till vederbörande länsstyrel- 
till riksförsäkringsanstalten utan- ser, som hava att låta till riksförsäk- 
ordna avgifternas belopp samt verk- ringsanstalten utanordna avgifternas 
ställa indrivning av avgifterna i belopp samt verkställa indrivning 
föreskriven ordning. av avgifterna i föreskriven ordning.

Mom. 6. Arbetsgivare, som underlåtit att inom för varje fall före­
skriven tid inbetala det avgiftsbelopp, som då förfallit till betalning, skall 
erlägga böter med tre procent av den förfallna avgiftens belopp, vilka 
böter skola i sammanhang med avgiften indrivas i den ordning, som 
om resterande kronoutskylder är stadgat.

Av böterna skall en tredjedel, dock ej mer än 100 kronor, tillfalla, 
för det fall att avgiften påförts till betalning i Stockholms stad och 
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där indrivits, stadens kassa, men i övriga fall den, som verkställt in­
drivningen. Återstoden av bötesbeloppet skall tillfalla statsverket.

§ 5.
Skall försäkringsavgift uppbäras i den i § 4 stadgade ordning och 

uppgår densamma till 1,000 kronor eller mera, må riksförsäkringsanstalten 
på ansökan av den avgiftspliktige medgiva, att avgiften erlägges med hälfteh 
under första och återstoden under andra halvåret.

§ 6.
Förmenar arbetsgivare, att i förteckning, som i § 3 mom. 1 sägs, 

eller i uppgift eller kvitto, som omförmäles i § 4 mom. 2 och 3, avgift 
blivit honom obehörigen eller oriktigt påförd, äge han för erhållande 
av rättelse gorå anmälan hos riksförsäkringsanstalten inom ett år efter 
det avgiften senast bort hava erlagts.

■§

Beträffande avgift för frivillig försäkring må riksförsäkringsanstalten 
bestämma, att densamma skall uppbäras i samband med kronouppbörden 
eller på sätt i § 2 sägs, skolande för sådant fall med avseende å upp­
börd av dylik avgift i tillämpliga delar gälla vad ovan är föreskrivet.

.§ 8.

De närmare föreskrifter, som, utöver vad denna förordning inne­
håller, finnas erforderliga för bestämmande av tid och sätt för avgif­
ternas erläggande, meddelas av Konungen.

(Kungl. Maj:ts förslag.) ' (Utskottets förslag.)

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, utkommit från trycket i Svensk författ­
ningssamling.

Genom förordningen upphäves förordningen den 14 juni 1917 an­
gående uppbörd av avgifter för försäkringar i riksförsäkringsanstalten 
jämlikt lagen om försäkring för olycksfall i arbete.



Andra lagutskottets utlåtande Nr 8. 11

(Kungl. May.ts förslag.) (Utskottets förslag.)

2) Förslag

till

Förordning
om ändrad lydelse av §§ 4, 8 och 12 i förordningen den 11 juni 1918 

angående eu särskild för fiskare avsedd försäkring mot 
skada till följd av olycksfall.

Härigenom förordnas, att §§ 4, 8 och 12 i förordningen den 11 
juni 1918 angående en särskild för fiskare avsedd försäkring mot skada 
till följd av olycksfall skola erhålla följande ändrade lydelse:

§ 4.
Försäkring meddelas i allmänhet för en tid av ett år och den år­

liga försäkringsavgiften utgör
10 kronor, om den årliga arbetsförtjänsten är bestämd till 1,200 kronor, 

8 » » » x> J> » » » 900 » ,
6 » » » » » » » » 600 » .

Efter riksförsäkringsanstaltens prövning för varje särskilt fall kan 
försäkring för den, som endast under viss del av året bedriver fiske­
yrket, medgivas jämväl för kortare tid än ett år, dock för minst ett 
halvt år. Vid sådan försäkring utgår avgiften med det lägre belopp, 
som svarar mot den kortare tid försäkringen avser.

§ 8.
Tid och sätt för erläggande av avgifter för försäkringen bestämmas 

av riksförsäkringsanstalten.
Försäkringsavgifter och statsbidrag skola ingå till en fond, som 

förvaltas enligt grunder, vilka bestämmas av Konungen.
De förvaltningskostnader, som föranledas av denna försäkring, be­

stridas av statsmedel.
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§ 12.

De närmare föreskrifter, som, utöver vad ovan stadgats, må er­
fordras med avseende å denna försäkring, utfärdas gemensamt av riks- 
försäkringsanstalten och generalpoststyrelsen eller ensamt av riksförsäk- 
ringsanstalten i den ordning, som stadgas i gällande instruktion för 
anstalten.

Andra lagutskottets utlåtande Nr 8.

(Kungl. Maj:ts förslag.) (Utskottets förslag.)

Denna förordning träder i kraft dagen efter den, då förordningen, 
enligt därå meddelad uppgift, utkommit från trycket i Svensk författ­
ningssamling.

Stockholm den 14 mars 1922.

På andra lagutskottets vägnar:

BROR PETRÉN.

Vid ärendets behandling hava närvarit:
från första kammaren: herrar Bror Petrén, greve Spens, Hult*, Tjällgren, Frändén*, 

Franzén och Wahl*;
från andra kammaren: herrar Magnusson i Kalmar*, Karlsson i Gasabäck, Hage*, 

Carlsson i Solberga, Svensson i Skönsberg och Sundling.

*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Stockholm, K. L. Beckmans Boktr., 1922.


